egressi sunt de Aegypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron, etc. Num. xxxiii, 1.

Observa mensem novarum frugum, et veni primum temporis, ut facias Phase. Domino Deo tuo: quoniam in isto mense eduxit te Dominus de Aegypto nocte. Deut. xvi, 1.

Ego autem Dominus Deus tuus ex terra Aegypti: et Deum absque me nescies, et Salvator non est praeter me. Osea, xiii, 4. Vid. Isaia, lxiii, 14.

Quia eduxi te de terra Aegypti, et de domo servientium liberavi te: et misi ante faciem tuam Moysen, Aaron, et Mariam. Mich. vi, 4.

TITULUS XXVII

In Aegyptum redire desiderat populus Israeliticus. — Et dixerunt ad Moysen: Forsitan non erant sepulcra in Aegypto, ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine: quid hoc facere voluisti, ut educeres nos ex Aegypto? Exod. xiv, 11.

Dixeruntque... ad eos: Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carnum, et comedebamus panem in saturitate: cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame? Ibid. xvi, 3.

Sitavit ergo ibi populus pro aquae penuria, et murmurabit contra Moysen dicens: Cur fecisti nos exire de Aegypto, ut occideres nos et liberos nostros, ac jumenta, siti? Ibid. xvii, 3.

Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis: in mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porri, et cepe, et allia. Num. xi, 5.

(1) Viendo que se les acababan los alimentos que habian sacado de Egipto, comenzaron los israelitas a murmurar, como hacen los que desconfian de la Providencia divina.

(2) Como los hebreos cuyo gusto estragado se

Israel, que salieron de Egipto por sus escudrones, por manos de Moisés y de Aarón. Núm. cap. xxxiii, v. 1.

Observa el mes de los nuevos frutos, y el principio del tiempo de primavera, para que hagas la pascua del Señor Dios tuyo: porque en este mes te sacó de Egipto el Señor Dios tuyo de noche. Deut. cap. xvi, v. 1.

Mas yo soy tu Dios desde tierra de Egipto, y no conocerás otro Dios sino á mi, y no hay salvador sino yo. Ose. cap. xiii, v. 4. (Véase Isa. cap. lxiii, v. 14.)

Porque te saqué de tierra de Egipto, y te libré de la casa de servidumbre; y envié delante de tí, á Moisés, y á Aaron, y á María. Mich. cap. vi, v. 4.

TITULO XXVIII

Egipto. Los israelitas desean volver á. — Y dijeron á Moisés: Quizá no habia sepulcros en Egipto, y por eso nos han traído á que muriésemos en el desierto: ¿qué quisiste hacer con sacarnos de Egipto? Ex. cap. xiv, v. 11.

Y les dijeron los hijos de Israel: ¡Ojalá hubiéramos muerto por manos del Señor en la tierra de Egipto, cuando nos sentábamos sobre las ollas de las carnes, y comíamos el pan en hartura: ¿por qué nos habeis sacado á este desierto, para matar de hambre á toda la multitud? (1). Ex. cap. xvi, v. 3.

Allí, pues, tuvo sed el pueblo por falta de agua, y murmuró contra Moisés, diciendo: ¿por qué nos has hecho salir de Egipto, para matarnos de sed, y á nuestros hijos, y á las bestias? Ex. cap. xvii, v. 3.

Nos acordamos de los peces que (casi) de balde comíamos en Egipto: se nos vienen al pensamiento los cñombros, y los meloñes, y los puerros, y las cebollas y los ajos (2). Núm. cap. xi, v. 3.

causaba del satrosísimo maná y deseaba los groseros alimentos de Egipto, así el alma de los pecadores y de los que carecen del don de la perseverancia repugnan las delicias de la gracia, alimento del cielo, y anhelan los placeres sensuales de la tierra.

Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis duces, et revertamur in Aegyptum. Ibid. xiv, 4.

Et versi in seditionem dixerunt: Uinam perissemus inter fratres nostros coram Domino: Cur eduxistis Ecclesiam Domini in solitudinem, ut et nos, et nostra jumenta moriamur? etc. Ibid. xiv, 3.

TITULUS XXVIII

Egyptum. — Contra eum prophetatur. Onus Aegypti: Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebuntur simulacra Aegypti á facie ejus. Isa. cap. xix, v. 4.

Stulti principes Tanos, sapientes consilarii Pharaonis dederunt consilium insipiens, etc. Ibid. xix, 4.

Et erit terra Juda Aegypti in pavorem: omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit á facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam. Ibid. xix, 47.

Et dixit Dominus: sicut ambulavit servus meus Isaías nudus, et discalceatus, trium annorum signum erit et portentum super Aegyptum, et super Ethiopia, sic minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti, et transmigrationem Ethiopiae. Ibid. xx, 3.

Veniensque (Nabuchodonosor rex) percutiet terram Aegypti: quos in mortem, in mortem; et quos in captivitatem, in captivitatem, etc. Et succendet ignem in delubris Deorum Aegypti, et combulet ea, et captivos ducet illos: et amictetur terra Aegypti sicut amictur pastor pallio suo: et egredietur inde in pace. Jerem. xlii, v. 11.

Haec dicit Dominus: Ecce ego tradam Pharaonem Ephree regem Aegypti in manu ini-

(1) Aquí se descubre el espíritu de rebelion que tantos trastornos y desgracias ha causado, y causa á los pueblos.

(2) El castigo que sobre los israelitas cayó por haberse insurreccionado contra su Señor Dios, su rey

Y se dijeron el uno al otro: Establezcamos para nosotros un caudillo, y volvámolos á Egipto (1). Núm. cap. xiv, v. 4.

Y amotinados, dijeron: ¡Ojalá hubiéramos perecido entre nuestros hermanos delante del Señor. ¿Por qué habeis sacado la iglesia del Señor al desierto, para que muramos nosotros y tambien nuestras bestias? (2) Núm. cap. xiv, v. 3 y 4.

TITULO XXVIII

Egipto Profecías (3) contra aquel pais. — Carga de Egipto. Hé aqui que el Señor subirá sobre una nube ligera, y entrará en Egipto y serán conmovidos los ídolos de Egipto con su presencia. Isa. cap. xix, v. 4.

Los principes de Tanis son necios, los consejeros sábios de Pharaon dieron un consejo necio. Isa. cap. xix, v. 11.

Y la tierra de Judá será de espanto á Egipto: todo el que se acordará de ella temblará por el consejo del Señor de los ejércitos, que él formó sobre ella. Isa. cap. xix, v. 17.

Y dijo el Señor: A la manera que Isaías mi siervo anduvo desnudo, y discalzo; será señal y pronóstico de tres años sobre Egipto, y sobre Ethiopia. Así llevará delante de sí el rey de los asirios la cautividad de Egipto, y la transmigration de Ethiopia. Isa. cap. xx, v. 3 y 4.

Y viniendo (4) herirá la tierra de Egipto, los que de muerte: para muerte; y los que de cautiverio, para cautiverio. Y pegará fuego á los templos de los dioses de Egipto, y los quemará y los llevará cautivos, y se vestirá de la tierra de Egipto, como se viste el pastor con su capa, y se saldrá de allí en paz. Jer. cap. xlii, v. 11 y 12.

Esto dice el Señor: Hé aqui que yo entregaré á Pharaon Ephree, rey de Egipto, en

y caudillo, prueba de acuerdo con la historia que no se levantan impunemente los súbditos contra sus legítimas autoridades.

(3) De Isaías, Jeremías y Ezequías.

(4) El rey Nabucodonosor.

micorum ejus, et in manu quærentium animam illius: sicut tradidit Sedeciam regem Juda in manu Nabuchodonosor... inimici sui, et quærentis animam ejus. Jerem. XLIV. 30.

Dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriae, et super Pharaonem, et super Egyptum, et super Deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos, qui confidunt in eo. etc. Ibid. XLV. 25.

Fili hominis, pone faciem tuam contra Pharaonem, regem Egypti, et prophetabis de eo et de Egypto, etc. Ezech. XXIX. 2.

Fili hominis, propheta et dic: hæc dicit Dominus Deus: Ululate, vae, vae diei: quia iuxta est dies, et appropinquat dies Domini: dies nubis... Et veniet gladius in Egyptum: et erit pavor in Ethiopia, cum ceciderint vulnerati in Egypto, et ablata fuerit multitudo illius, et destructa fundamenta ejus. Ibid. XXX. 2.

Cui assimilatus es, o inclite, atque sublimis inter igna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio incircumisorum dormies cum eis, qui interfecit sunt gladio: ipse est Pharao et omnis multitudo ejus. Ibid. XXXI. 18.